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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh optimalizace montážního procesu. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o obecném

procesu montáže, statistických a optimalizačních metodách využívaných ve výrobě se

zaměřením na filozofii Toyota. Praktická část je projekt realizovaný ve společnosti

Windmöller & Hölscher Machinery v Prostějově. Jejím cílem bylo na reálném pracovišti

montáže aplikovat teoretické znalosti za účelem optimalizace výchozího procesu.

Klíčová slova: optimalizace, montáž, Lean, Toyota, DMAIC;

ABSTRACT

The goal of this thesis is the optimization of the assembly process. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical part. The theoretical part summarises general knowledge

of the assembly process, statistical and optimization methods used in production with further

aim at the Toyota philosophy. The practical part is a project that has been carried out under

the guidance of Windmöller & Hölscher Machinery located in Prostějov. The goal was to

apply theoretical knowledge in to a real workplace to help optimize the default process.

Keywords: optimization, assembly, Lean, Toyota, DMAIC;
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ÚVOD

Současná doba, provázená globálními změnami v oblastech ekonomiky, způsobenými

doznívající epidemií a válečným konfliktem, je významnou výzvou pro mnoho společností.

V České republice tyto vlivy měly a stále mají zásadní dopad na vývoj ekonomiky, část firem

ztrácí zahraniční klienty, pro jiné jde o likvidační situaci. Společně s nepříznivým vývojem

ekonomické situace je také zásadní problém v lidských zdrojích, kdy poptávka po

kvalifikovaných pracovnících stále roste. Důsledkem je ztěžující se udržitelnost současných

klientů a plnění výrobních kapacit.

Výsledkem je snaha společností maximalizovat efektivitu již existujících prostředků a

pracovníků. Snižováním závislosti výrobních procesů na vnějších zdrojích, které se

v současnosti drží volatilního trendu, lze minimalizovat negativní dopad aktuálního vývoje.

Nejen k tomuto účelu nám slouží řada nástrojů určených k optimalizaci a zefektivnění

zavedených metod, postupů a pracovníků. Se zvyšujícím se povědomím o Průmyslu 4.0 se

otevírají nové možnosti v oblasti automatizace, řízení procesů umělou inteligencí nebo

prostředků k simulaci a mapování těch stávajících.

Tato práce byla koncipována s účelem tvorby univerzálního a praktického návodu pro

základní optimalizace v rámci výroby a montáže. Teoretická část se věnuje řadě užitečných

nástrojů sloužících v této oblasti. Praktickou částí je projekt realizovaný v běžném provozu

s cílem ověřit efektivitu a funkčnost již zmíněných metod. Tyto poznatky a postupy nabízí

určitý stupeň modularity za účelem praktického užití v jiných oblastech a procesech.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MONTÁŽE

Montážní proces je finální a často také nejsložitější část výrobního procesu. Montáž také

zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu a spolehlivost výrobků. Tato etapa výrobního procesu

značně ovlivňuje dobu výroby, produktivitu práce a efektivnost celého systému. Běžnou

definicí montáže je spojování sestav a podsestav pro tvorbu celku, ale v rámci montáže je

nutné zohlednit také transport, kontrolu a manipulaci součástí. [1]

Montáž představuje přibližně 40% pracnosti celkové výrobní doby strojírenských výrobků.

Zároveň pracovníci montáže představují téměř 1/3 podílu pracovníku ve výrobě. Tyto

hodnoty jsou závislé především na technologičnosti konstrukce pro montáž, stupni

mechanizace či automatizace a technickoorganizační formě montáže. Obecně ovšem platí,

že se zvyšující se sériovostí výroby podíl montáže v procesu klesá, a to především kvůli

vyššímu důrazu na technologičnost komponent, vysokou automatizaci a technologičnost

pracovišť.

Právě nízký stupeň automatizace je hlavní příčinou velké časové náročnosti ve většině

podniků. Průměrně je prováděno téměř 70% montáže pouze ručně. Z tohoto důvodu je

montážní proces možno zařadit mezi nejméně automatizované výrobní procesy. [2] [3]
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1.1 Historie montáže

S postupným vývojem výrobních postupů bylo nutné zvyšovat efektivitu, kvalitu a rychlost

montážních procesů. V době před průmyslovou revolucí byla většina montáže prováděna

ručně jednotlivými řemeslníky, případně skupinou. Každý pracoval na jednotlivém dílu

finálního produktu a v závěrečné fázi montáže byly jednotlivé komponenty upravovány

jednoduchými nástroji (nože, pilníky), dokud nezapadaly správně do sebe. Z historického

hlediska je možné nalézt náznaky pokročilejších forem montáže dlouho před počátkem

průmyslové revoluce. Jedním z takových příkladů je dělba práce z doby osové (800–200 př.

n. l.) ve starověké Číně. Z této doby jsou zachovány jedny z prvních zmínek o „hromadné

produkci“ a sofistikované „dělbě práce“ v montáži, konkrétně šlo o výrobu a následnou

montáž zbraní, brnění, ale i zemědělských nástrojů. [4] [5]

Dalším významným příkladem z historie může být benátský Arsenal. Montáž galejí v tomto

průmyslovém komplexu byla koncipována podobně jako moderní montážní linky. Lodě

postupovaly po kanálu a v jednotlivých dílnách byly pozastaveny, provedly se konkrétní

úpravy a loď se přesunula do další dílny. Benátský Arsenal lze považovat za největší

industriální komplex v Evropě v době před průmyslovou revolucí. O tomto faktu svědčí

schopnost dílny vyprodukovat jednu plně vybavenou galej za den, kdežto v jiných částech

Evropy by podobná práce trvala až měsíce. [6]

Velmi významným obdobím ve vývoji montáže je již zmíněné období průmyslové revoluce.

Došlo ke klíčovému vývoji v oblasti materiálů, výrobních technologiích a samotné montáži.

Z této doby jsou detailně dokumentovány záznamy o výstavbě a funkci Portsmouthských

mlýnů sloužících pro výrobu lodních kladek. Tento komplex obsahoval 22 jednoúčelových

strojů poháněných dvěma 30 koňovými parními motory, díky kterým byla skupina 10členné

obsluhy schopna vyrobit a zkompletovat stejné množství kladek jako 110 zkušených

řemeslníků. V roce 1808 bylo touto metodou vyrobeno 130 000 lodních kladek, dostatečné

množství pro splnění celé zakázky tehdejšího britského Královského námořnictva. [7] [8]

Dalším významným milníkem v období průmyslové revoluce bylo zavedení vyměnitelných

dílů (interchangeable parts). Díky vývoji závitořezných soustruhů a frézek bylo možné

produkovat spojovací materiály s vyšší přesností a rychlostí, což vedlo k výraznému

zrychlení manuální montáže. Nejvýznamnějším obdobím pro vývoj montáže bylo bez

pochyb 20. století a implementace montážní linky v automobilovém průmyslu. Vůbec první

montážní linka pro automobily byla zavedena v automobilce Olds Motor Vehicle Company
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a patentována jejím zakladatelem Ransomem Oldsem. Nejznámějším příkladem montážní

linky je pásová linka používaná k výrobě automobilu Ford Model T. Návrh této linky byl

představen Williamem Klannem po jeho návratu z jatek společnosti Swift & Company’s,

kde byl podobný princip použit k bourání masa. Linka pro montáž Fordu Model T byla

spuštěna 7. října 1913 v Higland Park Ford Plant v Michiganu. Proces sestavení automobilu

byl rozdělen na 45 kroků a celková doba pro montáž jednoho automobilu trvala 93 minut.

Šlo téměř o 8násobné zkrácení procesu, z 12,5 pracovních hodin na 1,5 pracovní hodiny,

přičemž samotný proces potřeboval menší množství pracovníků než původní proces. Dalším

významný aspektem při zavedení této linky bylo snížení nákladů, a tím způsobené snížení

ceny automobilu. Z původní ceny $825 v roce 1908 došlo ke snížení ceny v roce 1912 na

$575.[9],[10]

1.2 Uvedení základních pojmů z oblasti montáže

Prvním krokem k porozumění možností optimalizace a správného nastavení montáže je

pochopení základních prvků ze kterých se proces montáže skládá.

Montážní proces: jde o proces, ve kterém se využívají stroje, vybavení a/nebo lidské zdroje

ke skládání součástí a materiálů v předem definované sekvenci za účelem tvorby

kompletního výrobku.

Montážní operace: lze definovat jako základní stavební jednotku celkového procesu

montáže. Celý montážní postup, lze rozdělit na jednotlivé montážní operace.


[…]


snížení stop-time. V praxi byly časy optimalizovaného cyklu měřeny po přesunu dílů z palet

do přistavených gitterboxů, ze kterých si pracovníci materiál odebírali.

Pro lepší představu byla data z původního a optimalizovaného cyklu shrnuta do koláčových

grafů, ve kterých jsou znázorněny jednotlivé složky montážních úkonů.
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Výchozí podíl přípravy materiálu na cyklu [hod]

Manuální práce Příprava materiálu Příprava pracoviště
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2,6 5,6

Optimalizovaný podíl přípravy materiálu na cyklu [hod]

Manuální práce Příprava materiálu Příprava pracoviště

Obrázek 20 Graf složek výchozího montážního cyklu [Vlastní zpracování]

Obrázek 21 Graf složek optimalizovaného montážního cyklu [Vlastní zpracování]
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Při srovnání obou grafů je patrné, že v rámci optimalizace materiálového toku došlo

k výrazné eliminaci prostojů způsobených přepravou materiálu ze skladovacích ploch na

pracoviště. Čas nutný na přípravu materiálu byl snížen v rámci cyklu o 11 hodin. V rámci

roční produkce může dojít k celkovému zlepšení až o 605 hodin – tedy 76 pracovních dní.

Závěrečná část kontrolní fáze byla věnována úspoře prostoru v rámci přilehlé skladovací

plochy. Veškerý materiál pro pracoviště SAS/SPS byl roztřízen jednotlivým pracovníkům

na základě jejich pracovní náplně. Takto měl každý pracovník k dispozici v těsné blízkosti

pracoviště jeden 3 úrovňový gitterbox s vytřízeným materiálem. V rámci skladovací plochy

byl založen 4. stejný gitterbox s materiálem přilehlého pracoviště.

V počátečním stavu bylo na skladovací ploše běžně 12 europalet obsahujících materiál

pracoviště SAS/SPS a přilehlé pracoviště ubergabe. Europaleta má standardizovaný rozměr

š x d = 800 x 1200 mm, jedna europaleta zabírá tedy plochu 0,96m2. Celkem 12 europalet

zaujímalo 22 % z celkové skladovací plochy o rozměrech 52,5m2.

Vzhledem k tomu, že tato plocha zároveň slouží k expedici testovaných strojů příjezdovými

vraty, bylo nutné palety často přesouvat, což vedlo k dalším prostojům.

41

11,5

Vytíženost skladovací plochy europaletami [m2]

Volná skladovací plocha Europalety

Obrázek 22 Výchozí vytíženost skladovací plochy europaletami [Vlastní zpracování]
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V optimalizovaném stavu byl materiál pracovišť SAS/SPS a ubergabe přesunut do 4

gitterboxů. Gitterbox nebo také eurogitterbox má standardizovaný rozměr š x d = 835 x 1240

mm, jeden gitterbox zabírá plochu 1,04 m2. Gitterboxy na celkové skladovací ploše tvořily

pouze 8 %.

Srovnání klíčových aspektů projektu:

Tabulka 5 Porovnání výchozího cyklu s optimalizovaným [Vlastní zpracování]

Parametry výchozího procesu Parametry optimalizovaného procesu

Manuální práce [hod] 38,6 Manuální práce [hod] 36,6

Příprava materiálu [hod] 13,6 Příprava materiálu [hod] 2,6

Příprava pracoviště [hod] 5,6 Příprava pracoviště [hod] 5,6

CT [hod] 57,8 CT [hod] 44,8

Vytíženost skladovací plochy 22 % Vytíženost skladovací plochy 8 %

Z tabulky je zřejmé, že došlo k znatelnému zkrácení montážního cyklu o 22,5 % a úsporám

na skladovací ploše o 63,5 %.

Časové úspory mají velký význam především v rámci ročního produkčního plánu 55 strojů,

kde zkrácení jednoho cyklu o 22,5 % neboli 13 h představuje uvolnění časového fondu o

715 h.

48,3

4,2

Vytíženost skladovací plochy gitterboxy [m2]

Volná skladovací plocha Gitterboxy

Obrázek 23 Optimalizovaná vytíženost skladovací plochy gitterboxy [Vlastní zpracování]
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ZÁVĚR

První část projektu byla zaměřena na popis, historii a druhy montážního procesu pro lepší

porozumění používaným technologiím a postupům, v další pasáži byla probrána tématika

optimalizačních metod výrobních procesů a statistických nástrojů vázaných na toto téma.

Druhá část byla zaměřena na použití těchto znalostí v rámci reálného pracoviště. Nejdříve

bylo provedeno zmapování pracovního postupu, pracoviště samotného a přilehlé skladovací

plochy. Poté byla na základě těchto znalostí vypracována měření, která sloužila jako

základní data pro další analytické zpracování.

V rámci analýzy byly odhaleny největší zdroje plýtvání a prostojů. Byly vytvořeny detailní

časové přehledy a na základě vypracovaného layoutu byl zhotoven špagetový diagram.

Takto zpracované podklady byly přímým ukazatelem problémů, které se v rámci montáže

objevují. Ve fázi implementace optimalizačních metod byly poznatky přeneseny do praxe.

Pro každý problém objevený v analytické fázi bylo navrženo odpovídající řešení zlepšující

výchozí stav pracoviště.

Poslední fáze projektu se poté zaměřila na kontrolu nově zavedených postupů a řešení

s cílem odhalit případné problémy spjaté se změnou zavedených metod. Současně byla

měřena data optimalizovaného procesu. Tyto údaje byly srovnány s výchozími tak, aby byla

zjištěna úspěšnost projektu samotného.

Mezi přednosti optimalizovaného procesu patří:

- zkrácení celkového cyklu o 22,5 %,

- optimalizace skladovacího systému pracoviště,

- eliminace prostojů,

- úspora časového fondu v rámci roční produkce 89 pracovních dní,

- standardizace montážního postupu zavedením návodek;
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