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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Adama Cesneka se věnuje problematice optimalizace montáže. Student
analyzuje v teoretické části principy montážního procesu, základní metodiky optimalizace výrobních
procesů a definování Toyota Production System a konceptu Štíhlé výroby, které jsou stále jedním
z významných trendů při zvyšování výkonnosti procesů.

Na teoretickou část navazuje praktická část, kde student rozebírá konkrétní případ z praxe, který
řešil. V praktické části je popsán využitý mechanismus měření, vyhodnocení získaných dat,
implementace navrhovaných zlepšení a vyhodnocení stavu před a po projektu.

Práce je přehledně členěná a vyvážená co se týče obsahu jednotlivých kapitol. Text obsahuje drobné
nedostatky (např. překlepy, chybějící tečky apod.)

Student zaujal k práci a řešení projektu samostatný a zodpovědný postoj.

Bakalářská práce prošla kontrolními mechanismy na posouzení podobnosti v systému IS/STAG s
výsledkem 4 % shody s jinými dokumenty, a proto nelze práci považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022
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